[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 7 ноября 2014 года                                                                                       № 143
ст.Сергиевская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2015 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Постановлением от 10 апреля 2013 года № 44 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», Уставом Сергиевского сельского поселения Кореновского района  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2015 год» (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района (Бундюк) осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, утвержденных в бюджете Сергиевского сельского поселения на эти цели.

3. Признать утратившими силу:-

- Постановление администрации Сергиевского сельского поселения  от 05 ноября 2013 года № 134 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2014-2016 годы»;
- Постановление администрации Сергиевского сельского поселения от 8 апреля 2014 года № 36 «О внесении изменений в постановление администрации Сергиевского сельского поселения  от 05 ноября 2013 года № 134 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2014-2016 годы».
4. Обнародовать настоящее постановление в установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов Сергиевского сельского поселения и разместить в сети Интернет на официальном сайте Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на инспектора по воинскому учету и бронирования, уполномоченному специалисту по вопросам ГО и ЧС Кононенко О. В.

6.  Постановление  вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.
7. Пункт 3 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2015 года.
Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                           С.А.Басеев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района

от 7 ноября 2014 г. № 143
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ Программа

«Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2015 год»
 Паспорт

ведомственной целевой программы

«Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2015 год»

	Наименование субъекта бюджетного планирования (главного распорядителя средств бюджета Сергиевского сельского поселения)
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа    «Развитие и совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2015 год»

	Цели и задачи Программы
	Повышение эффективности системы мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей Сергиевского сельского поселения Кореновского района от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

обучение населения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

принятие мер по своевременному оповещению населения об опасностях, возникающих  при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

повышение уровня готовности сил и средств к проведению аварийно-спасательных работ и борьбе с пожарами в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

повышение эффективности в проведении мероприятий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

	Целевые индикаторы и показатели
	Совершение (попытка совершения) террористических актов на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района;
Совершение актов экстремистской направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории Сергиевского сельского поселения;

Снижение уровня преступности и уменьшения ее последствий;

Снижение доли преступлений, совершаемых несовершеннолетними или с их участием;

Количество пострадавшего населения

	Наименование программных мероприятий
	Разработать план основных мероприятий Сергиевского сельского поселения Кореновского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2015 год.

Изготовление листовок, плакатов, баннеров, информационных табличек.

Доведение порядка действий при возникновении различных чрезвычайных ситуаций, по сигналам гражданской обороны при проведении встреч с населением и на сходах граждан.

            Контроль за техническим состоянием сирены

            Проведение занятий с населением, тренировок со службами ГО, учений, приобретение спец. одежды, инвентаря, организация питания

В рамках проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного характера и в целях профилактики природно-очаговых, особо опасных инфекционных заболеваний обеспечить проведение на подведомственных объектах  дератизационных мероприятий.

            Оплата услуг специалиста в области ГО и ЧС согласно контракту на возмездное оказание услуг Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Сроки реализации Программы
	2015 год

	Объем и источники финансирования Программы
	125,0 тыс. рублей

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение готовности органов управления, сил и средств гражданской обороны, городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и оперативности их реагирования на угрозы возникновения возможных чрезвычайных ситуаций;

повышение уровня подготовки населения Сергиевского сельского поселения Кореновского района к действиям по сигналам гражданской обороны,  при возникновении чрезвычайных ситуаций;

обеспечение жизнедеятельности отселяемого населения, пострадавшего при возникновении на территории Сергиевского сельского  поселения Кореновского района чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

повышение эффективности в деятельности по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

уменьшение возможного ущерба в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

           повышение эффективности системы оповещения населения в случае угрозы возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации;

улучшение качества жизни населения путем снижения рисков чрезвычайных ситуаций, повышение уровня безопасности населения и защищенности особо важных объектов.

1. Характеристика проблемы (задачи).

В состав Сергиевского сельского поселения входят: станица Сергиевская, хутор Нижний, хутор Тыщенко. Общая численность проживающих составляет 3,9 тыс.чел.
          На территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района  расположены сельскохозяйственные предприятия, общеобразовательное и дошкольное учреждения,   амбулатория и другие объекты.

Кроме этого на территории поселения находятся 5 объектов водозабора, принадлежащих МУП «ЖКХ «Сергиевского сельского поселения».

Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования, обеспечении безопасности играют современные технические средства оповещения населения.

Актуальность и целесообразность разработки программы обусловлена необходимостью решения существующих проблем в области гражданской обороны, защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, возникающих вследствие потенциальной опасности в различных сферах человеческой деятельности.

Требует безотлагательного решения вопрос о совершенствовании системы обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях, ведении военных действий или вследствие этих действий. С этой целью планируется создание классов гражданской обороны в Сергиевском сельском поселении. Решение этого вопроса позволит ежегодно осуществлять обучение населения Сергиевского сельского поселения в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку специалистов органов управления.

 В целях совершенствования системы гражданской обороны и защиты населения Сергиевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций  программой предусмотрено приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания, материальных средств и имущества для оснащения  нештатных аварийно-спасательных формирований, входящих в состав спасательных служб гражданской обороны Сергиевского сельского поселения. Решение данного вопроса позволит эффективно решать задачи по защите населения  района от чрезвычайных ситуаций в условиях мирного и военного времени.

Программа как организационная основа реализации муниципальной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территории Сергиевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций представляет собой комплекс взаимоувязанных по ресурсам и срокам мероприятий, направленных на поэтапное решение проблем, являющихся сдерживающими факторами в развитии системы гражданской обороны Сергиевского сельского поселения, защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций.

Таким образом, представляется целесообразным в дальнейшем  обеспечить проведение мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, защите населения и территорий Сергиевского сельского поселения Кореновского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в рамках ведомственной целевой программы.

2. Основные цели и основные задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение безопасности  жизнедеятельности населения Сергиевского сельского поселения Кореновского района, повышение эффективности системы мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей Сергиевского сельского поселения Кореновского района от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Основными задачами Программы являются следующие:

- обучение населения в области территориальной и гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- принятие мер по своевременному оповещению населения об опасностях, возникающих  при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- повышение уровня готовности сил и средств к проведению аварийно-спасательных работ и борьбе с пожарами в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- повышение эффективности в проведении мероприятий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Целевые индикаторы

	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение индикатора

	2014г.
	2015г.

	Совершение (попытка совершения) террористических актов на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района
	шт.
	0
	0

	Совершение актов экстремистской направленности против соблюдения прав и свобод человека на территории Сергиевского сельского поселения
	шт.
	0
	0

	Снижение уровня преступности и уменьшения ее последствий
	шт.
	0
	0

	Снижение доли преступлений, совершаемых несовершеннолетними или с их участием
	шт.
	0
	0

	Количество пострадавшего населения
	шт.
	0
	0

3. Наименование программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

Реализа-ции
	Исполнитель (ответственный за выполнение)
	Объем и источники финансирования

(тыс. рублей)

	1.
	Разработать план основных мероприятий Сергиевского сельского поселения Кореновского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2015 год.
	2015 год

(январь)

	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	2.
	Изготовление листовок, плакатов, баннеров, информационных табличек.
	2015 год

( 3 квартал)
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района
	10,0

(бюджет Сергиевского сельского поселения Кореновского района)

	3.
	Доведение порядка действий при возникновении различных чрезвычайных ситуаций, по сигналам гражданской обороны при проведении встреч с населением и на сходах граждан.
	2015 год
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

Председатели ТОС

	4.
	Контроль за техническим состоянием сирены

	2015 год

(3 квартал)
	Администрация Сергиевского сельского Кореновского района

	5.
	Проведение занятий с населением, тренировок со службами ГО, учений, приобретение спец. одежды, инвентаря, организация питания

	2015 год(3,4 квартал)
	Администрация Сергиевского сельского Кореновского района
	61,0

(бюджет Сергиевского сельского поселения Кореновского района)

	6.
	В рамках проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного характера и в целях профилактики природно-очаговых, особо опасных инфекционных заболеваний обеспечить проведение на подведомственных объектах  дератизационных мероприятий.
	2015 год

(весна, осень)
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры  Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	7.
	Оплата услуг специалиста в области ГО и ЧС согласно контракту на возмездное оказание услуг Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	2015 год (ежемесячно)

	Администрация Сергиевского сельского Кореновского района
	54,0

(бюджет Сергиевского сельского поселения Кореновского района)

	Всего

	125,0

(бюджет Сергиевского сельского поселения Кореновского района)

4. Сроки реализации Программы

Реализовать мероприятия, предусмотренные Программой, намечено в  2015 году.

5. Объемы и источники финансирования программы

Программа реализуется за счет средств, выделяемых из бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

Всего на реализацию программных мероприятий требуется 125,0 тыс. рублей. Финансирование на выполнение мероприятий Программы является прогнозным и может уточняться в процессе исполнения бюджета Сергиевского сельского поселения.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности

В 2014 году эффективность проводимых мероприятий по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне, участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, защите населения Сергиевского сельского поселения Кореновского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера находилась на уровне предыдущего года.

В ходе реализации в 2014 году мероприятий программы обеспечено целевое использование бюджетных средств. Запланированные мероприятия выполнены, намеченные результаты достигнуты.

При выполнении намеченных мероприятий предполагается за период действия Программы:

- обеспечить обучение населения Сергиевского сельского поселения Кореновского района действиям по сигналам гражданской обороны,  при возникновении  чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить  повышение эффективности в деятельности по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- принять безотлагательные меры по ликвидации угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций или провести мероприятия по уменьшению возможного ущерба в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, защите жизни и здоровья населения Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

- повысить эффективность системы оповещения населения в случае угрозы возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации;

- улучшить качество жизни населения путем снижения рисков чрезвычайных ситуаций, уменьшить возможный ущерб в случае их возникновения.